Septima distinctio

De sancta Maris

orātib⁹. nō soluz psallētib⁹. sed etiā dormientibus benedicat.

Capitulum xiiij.

Dñe quadā cū ouersus p̄fat⁹ sedens in lecto suo in infirmatorio et ceteris dormiētibus dicēs orationes suas. vīdit dñam nrām eandē cellulā in magna claritate intrātē. monacho quodā quem noīare nolo p̄cedēte. matronis duab⁹ subseq̄ntibus. Supra cui⁹ caput cū manū posuisset. lectos infirmoz plurimās. et dormientibus benedicēs. ite rū ad eū rediens māuq̄ sup caput eius scđo posita. sic ait. De⁹ bñdicat quicqđ hic manet. sicq̄ egressa ē. **Apolloni⁹.** Si sic dormientes noctib⁹ a speculo totius castitatis visitant. Valde decet vt tā ordinate et tā cōpositae religiosi in lectis suis iacere studeāt. vt virgineus aspect⁹ in eis nō offendatur. **Cesarius.** Juste moueris Referam tibi de hoc exemplum quod me audisse recolo a magistro meo in probatione.

Capitulum xiiiij.

Monach⁹ qđā sicut frequēter cōti git cū nocte quadā dormire nō posset diceretq̄ orationes suas cōtēplatus est in dormitorio fermā miri decoris que dū dormiētū lectos circuiret singulis bñ dixit vno tantū monacho neglecto. quē nō respicere curauit. Hunc vigilans diligēcius notās cū visio ei fuisse intimata mane oſfessus ē in eadez nocte inordinate iacuisse aliquid sibi de rigore ordinis relaxādo. Nō m̄ dicere potuit magister meus. ytrū cingulū deposuerit vel caligas dimise rit siue tunicā denodauerit. **Apollonius.** Si pro culpa tā modica mōa chus iste gratia benedictionis priuat⁹ est puto eū dignū eē pena qui inordinate et impudice iacere dormiēs oſheuit. **Cesarius.** De hoc terrible sat. habes exēplū in distinctione quita capitulo tricesimo q̄nto. de ouero quē dyabolus impudice dormiētē in forma monialis deosculabat q̄ mox infirmatus infra tridū mortuus ē. Dormientes enī ⁊ peccare possumus ⁊ mereri. Que enīz vigilando cogitamus. siue ad que mouemur siue bona siue mala. eadem nobis sepe per somnia occurruit sicut cateria dū trahit ⁊ iactatur. pulsus pulsū ipellit. ita in dormiētē precedēs cogitatio. motus siue cōsenitus op⁹ bonū vel malū ducit. **Apolloni⁹.** Plaç qđ dicis p̄cede nūc de p̄olationib⁹ iustoꝝ.

Capitulum xv.

Cesariu s.

Supradictū ouersū Hēricū mōach⁹ qđā vite laudabilis nomen p̄dere nō licet obnixius rogauit vt beatā dei genitricez interpelaret cū ab illa visitaret. Qd cū p̄misisset ⁊ die qđā dicto opleto

.S. 7.

pro oratorio Bragie cui magister erat p ipso preces fuderet apparuerunt orati tres matrone mire pulchritudinis. Quod quaz decorum dum supererit. et quod nam eent vel vnde venirent intra se miraretur una ex eis cogitationibus suis respondit. Ego sum Maria magdalena. hec est universali dñia dei genitrix virgo Maria dixi ea demonstrans. Tertia vero Elisabeth. Et adiunxit Tu oras pro monacho illo nomine eius exprimes magis enim idiges ut ipse oret pro te. Sicque disperguntur. Super eiusdem monachi caput cum adhuc eet diaconus et euangelium legeret ad missam idem conuersus columbam vidit descendente et usque ad finem letationis ibidem manetez.

Cap. xvi.

In eodem claustro monachus quidam fuit predicto duero Henrico contemporaneus nois et opere Christianus. Istius multis modis domina nostra consolari consuevit secreta sua illi manifestans. Huius beati vivi videlicet qualis ante questionem fuerat vel post inquietum scire potui succincte tibi perstringam. Non alia de illo referam quod ea que a religiosis viris quod eum viderunt et nouerunt michi dicta sunt. Cum adhuc esset scolaris et scolas visitas per puericias discuteret. nocte quadam in domo cuiusdam mulieris hospitabatur. Cuius filia cum haberet caput scabiosum et instaret adolescenti ut si aliquod contra illum morbus nosceret sibi diceret. asserens multa experientia scolares scire et ipse negaret illaque neganti non crederet tandem importunitate eius vinctus ut se ab ea liberaret. Redit. Decipe barbam tuam fuligine et sal. et fac ex eis vnguentum. De quo mori ut filie tue caput perunkeris melius habebit. Que cum eidem morbo eent contraria fecit tamen malefici edocita fuit. et puella citius non propter medicinam sed propter scolaris simplicitatem ut opinor plene dualuit. Alio tempore eius in domo quadam sibi ignota dormiret. et propter necessitatem nature solis femoralibus induit surgeret dyabolus in specie nude mulieris illi accurres dorso eius nudo insiliuit. Quia cum nullo conatu de dorso suo excutere posset. sic usque ad temporem matutinam circundando manum talium corporis quam metis incurrit defectum. Ordinatus in sacerdotem factus est capellanus coitis Losensis in castro eius missas celebrans filius vero Christi sciens illum virum esse simplicem et timendum ut eum terroreret usque pelle se circumdebet et more bestie super pedes manusque iecides ad solum in capella sedetem sic venit rugitus altera illum emittens. Quo viso Christianus territus et pene extra metem factus arrepto cultello tam valide illum collo iuuenis infixit. ut rueret pene mortuus. Qui cum modicu[m] respirasset. timens vite sacerdotis ait Fugite domine Christianae quod filium Comitis occidistis. Mox ille erit fugitus et cum venisset ad portam castri dixit hostiario. Operi et sine me fugere. quod filium Comiti occidi. Mides quantum simplicitas Stati ut hec innotuerint. parentes et familie

planterunt valde ad periculum tamē iuuenis Christianus reuocabat culpa
ignoscitur cōtra spē vulneratus citius dualescit. **E**ppe quodā cū omēda/
tionez hominis faceret mortuus ille surrexit. **F**ugietib⁹ oibus q̄ aderat. fu/
git ⁊ ipse Christianus venitq; ad flumini qui nō lōge aberat. **Q**uē mortuus
seqñs clamauit p̄ tergū ei⁹ dices. **D**ñe ē mihi domi aries optim⁹. tollite
illū ⁊ orate p̄ me sicq; ad feret⁹ de quo exilierat reuersus mortuus ē et
sepult⁹. **H**abebat autē p̄ter predictam capellaz ecclesiā legitimā cui⁹ pa/
stor erat ad quā quotiēs ire debuisset. flumini quēdā trāsire habebat. **Q**ui
cū minor ēēt equo vectore illū transuadabat cū vero inundasset nauigio
transibat. **Q**uodā igitē tēpore cū ad flumini de more accessissz maiorez q̄
creiderat repperit. **P**ropter qđ cū se et equū ei⁹ omittere non auderet. et
nanicula deesset paululūq; quid faciendū esset deliberaret. ecce appārēs
ei bñā Maria magdalena. apprehendit eū de vestimēto supra collū. et i v̄l
teriorem ripam depositit ita vt erat in equo sedētē letus itaq; ad ecclesiā
puenit et diuina celebrare exorsus est nullū habēs adiutorē nisi rusticū ec/
clesie custodē. **B**eata vero Maria magdalena q̄ mirabiliter eū illuc p̄du/
xit. misse ei⁹ interē nō refugit. **N**am quotiēs se vertebat dicendo. **D**ñs
vobiscū vidit matronā reuerēdissimā in oratorio deambulātēz. **I**n qua
nullū sciēs ēē mortalū nisi p̄dictū custodē. eundē missa finita cōuenit. in
rogās si aliquid vidisset. **I**pse autē etiā se eā vidoisse asserebat. **Q**uia teste
scriptura dignū est vt iust⁹ iustificetur adhuc. et sanct⁹ sāctificetur adhuc
cōsiderās venerabilis sacerdos mūdi picula. dyaboli tētamēta carnis i
cētiua diuina gratia iſpirāte mūdū deseruit et religiōis hitū in hēmerode
suscepit. **D**ie quadā in solario p̄batōis in orone iacēs et de corpis sui i
bēcilitate ordī districōne penisq; purgatorij tedere cepit et more mira
bili qđā virtute aiam suā a corpe separari sensit. **M**udit et sepulch⁹ ope mi
risco corā le opōitū. **E**t ecce scā dei gētrix i claritate maria cū multa tur
ba virginū p̄ fenestrā eo vidēte igrella ē. **D**ictū est q̄ ipsa esset mulier de
Nazareth q̄ corp⁹ exanime sāctotis a capite leuās et Frederic⁹ impa
tor auus h⁹. **F**redēici q̄ hodie iperat a pte pedū reuerēter illō tumulaue
runt. **D**einde beata virgo cū multitudine angelorum obsequentiū qđ ce
lestia rediēs animam tumulati demonū cateruis sequentibus ac massas
igneas post eam sufflātibus secū duxit. illesamq; custodiuit. **M**ulta tñ
ad quendam ignem maximum edocta est ab angelis q̄ post mortem il
lic esset redditura et ignem eūdem transitura. **R**epente se corpori restitutā
inuenit Demon illius transitionis et causa. nemini aliquid dicere voluit.
Testatus est autē animam suam vbiq; fuisse occultatam. et tante scientie
q̄ diu exuta fuerit a corpore vt post suscitationem cecitatis sue caliginē

.S.2.

Septia distinctio.

De sancta Maria.

miraretur. Interrogatus de formis angelorum sive demonum. respondit angelos se vidisse in specie pulcherrimaru auium demones vero in effigie coruorum. Hic recordor dicti cuiusdam cui anima nuper educta fuit a corpore et reuersa. Anima inquit educta a corpore quando non est reuersura reliquias animas sive spiritus angelicos videt. Quando vero reuersura est ad corpus non ei datur alias sive angelos coteplari nisi sub aliqua similitudine quod lumenmetis propter viuetes. Apollonius Satis videt istud esse probabile. Sed quid signat quod predictum sacerdotem domam nostram cum iperatore Frederico tumulauit? Cesarius Sicut mihi retulit prefatus Walterus quod huius tumulationis solutio est cum maximo labore et hoc secretissime ab eo elicere potuit quantum beata virgo illum dilexerit vel quantum meriti apud deum fuerit. per eandem visionem ostendit. Ac si diceret nullus in regno terreno Frederickus cesare qui nunc imperat dignior est. nec ipse tamquam postare obsequium sepulture tue dignus est. Ita ipse intellexit. Demones vero in diuersis formis sepissime vident hominum videlicet animalium reptilium sicut in quita distide memini me plenius dixisse capitulo. vi. Qui tempore quodam cum staret inter alios ad horam sextam. vidit mensam in medio chori stante decetissime preparata. Lenientes autem tres viri decoris maximi indumenta sacerdotalia aportauerunt et explicantes ea super mensam ei presentauerunt. Alio itidem tempore cum initio laudum psalmus. Deus misereatur nostri decetatur. Vidi dexteram dei super medium chori dantem benedictiones super conuentum. Ob quam causam accessum est fratribus conuersis in minoribus festis illum psalmum semper audire. Apollonius Miror quibus meritis vir iste ad tantam peruenit gloria! Cesarius Virtutibus animi maxime caritate videlicet simplicitate. humilitate et his similibus In his enim consistit regnum dei non in sermone vel labore corporali. Predicare autem seu manibus laborare sine virtutibus ad modicum valet. Tante siquidem fuerat humilitatis ut si aliquem monachorum obuium habuissest complicatis manibus se contraheret. et ne illum ueste tangeret in partem declinaret. Requisitus de hoc respondit. Ego sum peccator et non sum dignus ut hos sanctos viros tangam vel tangar ab eis. Duos siquidem filios ante conuersionem in iuuentute genuerat non tamen legitime Henricum videlicet de Vilario virum sanctum de quo est dictum in quarta distinctione capitulo tricesimoprimo et Johannem monachum de clastro qui adhuc superest. Apollonius. Quid est quod maiorem in huiusmodi reuelationibus gratiam videmus impedi peccatoribus et lapidis post penitentiam? Cesarius. Ibi superabundauit delictum ibi frequenter superabundat et gratia et sit hoc ex ineffabili misericordia dei. ne vide

Distinctio septima.

De sancta Maria.

licet lapi propter peccata commissa desperet et ne innocetes de sua supbis-
ant innocentia. **S**edente me tempore quodam in conuentu sanctimo
nialium ordinis nostri cum de huiusmodi visionibus conferremus vna
ex virginibus dixit ad me. **V**idete q̄ deus talibus secreta reuelat. et
non nobis vnam digito demonstrans quam non virginem venisse ad
ordinem suspicabantur. **E**ui ego respondi quod iam supradixi hoc
adūciens vos forte eandem gratiam ascriberetis virginitati vestre. et
vult deus magis vos esse humiles quam virgines. **B**ene intellere
ram non sine superbia eam verba protulisse. **O**x talium mentes quando
q̄ virtus virginitatis extollat ex verbis cuiusdam alterius sanctimonii
alis tibi plenius referam. **C**erte inquit nō ero similis ego que virgo sum
viduis que filios et filias genuerunt. **Q**uantum cum deo humilis vir
ginitas placeat et quam mirifice sua illius secreta reuelet sequentia ca
pitula declarabunt. **A**pollonius. **N**emini te superius dixisse meritum
magis consistere in virtutibus animi q̄ in operibus exterioribus. **U**t
quid ergo quotidie mortificamur orando. legendo vigilando. ieunan
do cantando. et manibus laborando! **C**esarius. **H**ec omnia sine
merito vite eterne fieri possunt motus autem ad virtutem nunq̄. **Q**uic
quid sine caritate et ceteris virtutibus fit mortuum est. **A**udi ergo
utilem distinctionem ex regulis theologie per quam cognoscere poteris
penes quid meritum consistat. **M**eritum vero consistit penes gratiam
efficaciter. penes liberum arbitrium occasionaliter. **P**enes virtutes for
maliter. **P**enes motus virtutum essentialiter. **P**enes opera virtutum
ut est oratio et reliqua paulo ante a te enumerata instrumentaliter. **P**le
nius tibi hanc distinctionem exponerem si non ad eas que adhuc super
sunt huius beati viri visiones festinarem. **Q**uodam tempore cum gra
uiter infirmaretur et a ministro ut aliquantis per gustaret rogaretur
dixit q̄ septem dies transissent in quibus singulis visitationem domini
nostrī et dulcissime matris eius accepisset de quorum visitatione tam dul
citer et refectus q̄ nulluz cibi vel potus haberet appetitum. **O**lio itidem
tempore cu egrotaret infirmitate peremptoria et filio suo predicto Johāni
quodā visiones recitaret. cognoscens hoc dñs Heuardus tūc ifirmari?
ibidem postea abbas noster a quo hec audiuit ad priorē currit et qz
dominus Christianus quedā mirifica filio suo recitaret nunciauit. **M**ox
prior ad illum veniens et coram ipso sedens si aliqd loqui vellet de confessi
one ex industria interrogauit. **C**ui cum responderet confessionem feci.
subiunxit. Rogo ut aliquid mihi dicatis ad edificationem. **T**unc ille.
Quid dicā vobis? **J**am n. dñs nostra fuit ante me cu filio suo qz horas